
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADOZIONE DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO 

(POAS) DELLA ATS DELLA VAL PADANA AI SENSI DELLA DGR N. X/5513 DEL 
2/8/2016 

  
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 
 
 
 
 

 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa LORELLA BIANCIFIORI 

 
 

DECRETO n. 118 del 21/10/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamati:  

 il D.Lgs. 502/92 con il quale sono stati definiti i principi ai quali le aziende sanitarie devono 
uniformare la propria attività e sono stati previsti gli organi aziendali e le rispettive 
competenze; 

 la L.R. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11/8/2016 “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 23 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, che ha previsto l’istituzione 
della Agenzie di tutela della Salute (ATS) e delle Aziende Socio Sanitarie territoriali (ASST) in 
luogo delle disciolte ASL e Aziende Ospedaliere; 

 la DGR X/4470/2015 di costituzione dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val 
Padana con effetto dal 1/01/2016, derivante dalla fusione dell’ex ASL di Mantova e dell’ex 
ASL di Cremona; 

 la D.G.R. X/4702 del 29/12/2015 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2016 (di concerto con l’assessore Melazzini)”; 

 la D.G.R. n. X/5113 del 29/4/2016 avente ad oggetto “Linee Guida regionali per l'adozione dei 
Piani di Organizzazione Aziendale Strategici delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST),degli IRCCS di diritto pubblico della Regione 
Lombardia e di AREU”; 

 la D.G.R. n. X/5513 del 2/8/2016 “Ulteriori determinazioni in ordine alle Linee Guida regionali 
per l'adozione dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici delle Agenzie di Tutela della 
Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST),degli IRCCS di diritto pubblico 
della Regione Lombardia e di AREU”; 

 
Considerato che: 

 il P.O.A.S. rappresenta lo strumento strategico per la definizione dell’assetto organizzativo  e 
descrive il modello tendenziale cui l’Agenzia prevede di allinearsi nel periodo di validità del 
piano stesso; 

 si è proceduto alla relativa stesura in conformità alle indicazioni strategiche ed operative 
fornite dalla Regione Lombardia con le Linee Guida sopra richiamate; 

 
Atteso che, così come previsto dalle suddette Linee Guida, il POAS è stato presentato: 
- al Consiglio dei Sanitari che, come da allegato verbale del 12/10/2016, ha espresso parere 

favorevole; 
- al Collegio di Direzione che, come da allegato verbale del 14/10/2016, ha espresso parere 

favorevole; 
- alle rappresentanze sindacali del comparto in data 27/09/2016 e della Dirigenza in data 

30/09/2016, come da documentazione allegata, attestante l’avvenuto confronto; 
 
Ritenuto pertanto, avendo espletato i passaggi procedurali previsti, di adottare il Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico dell’ATS della Val Padana il cui testo, comprensivo di tutti 
gli allegati, viene accluso al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto pertanto che, unitamente al testo del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, 
saranno trasmessi alla Direzione Generale Welfare i seguenti documenti: 

1) Decreto di adozione del POAS 

2) POAS Documento descrittivo 

3) Relazione di sintesi 

4) Parere del Consiglio dei Sanitari 

5) Parere Collegio di Direzione 

6) Documentazione attestante l’avvenuto confronto con le organizzazioni sindacali 

7) Tabella comparativa tra l’assetto organizzativo vigente e quello proposto 

8) Organigramma vigente al 1/1/2016 

9) Organigramma relativo alla proposta del nuovo POAS 

10) Cronoprogramma di attuazione  

11) Funzionigramma; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che, come da indicazioni regionali, si provvederà a trasmettere quanto sopra mediante 
caricamento sulla piattaforma SMAF; 
 
Atteso che l’esecutività del provvedimento di adozione del POAS è subordinata all’approvazione 
da parte della Giunta Regionale; 
 
Vista l'attestazione della dott.ssa Lorella Biancifiori nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Servizio Affari Generali, Legali, Istituzionali in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente provvedimento;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del  Direttore 
Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 
1. di adottare, ai sensi della L.R. n. 33/2009 e conformemente alle indicazioni fornite con D.G.R. 

n. X/5513 del 2/8/2016, il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) dell’ATS 
della Val Padana, che forma parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati alla Direzione Generale Welfare 

mediante caricamento su piattaforma SMAF, ai fini della successiva approvazione da parte 
della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 17 della L.R. n. 33/2009; 

 
3. di precisare che l’esecutività del provvedimento di adozione del P.O.A.S. è subordinata 

all’approvazione da parte della Giunta Regionale; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003.  

 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Aldo Bellini 


